
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

 

Cu privire la modificarea unor acte normative 

(actualizarea prețurilor produselor confecționate în cadrul  

Instituției Publice „Centrul Republican Experimental Protezare, 

Ortopedie și Reabilitare” și ale serviciilor prestate de aceasta) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 32 alin. (4) din Legea nr. 98/2012 privind administrația 

publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, 

nr. 160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. În anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la modul de asigurare a unor 

categorii de cetățeni cu mijloace ajutătoare tehnice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 567/2011, „Nomenclatorul codificării (cifrurilor) mijloacelor 

ajutătoare tehnice confecționate de către Instituția Publică «Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare» va avea următorul cuprins: 
 

  „NOMENCLATORUL               

codificării (cifrurilor) mijloacelor ajutătoare  

tehnice confecționate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea  conform 

Nomenclatorului mijloacelor  

ajutătoare tehnice 

Codul 

Cifrul utilizat de către Instituția  

Publică „Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie 

și Reabilitare” 
 

1 2 3 4 

I. PROTEZE 

06 08 Sisteme protetice pentru membrul superior 

1. 

Proteze de membre superioare: 110  

cu manșon din piele 111 PR0-03; PR4-16; PR8-02; PR2-12 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 112 PR2-17; PR2-18; PR4-22; PR4-23 

cu manșon din poliamid 113 PR8-02; PR2-18 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 

115 

PR2-17; PR2-18; PR4-22; PR4-23; 

PR8-02 

 



2 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

1 2 3 4 

06 24 Sisteme protetice pentru membrul inferior 

2. 

Proteze de labă de picior și proteze 

transtibiale: 
120  

cu manșon din piele 
121 

PN3-12; PN3-14; PN3-27; PN3-34; 

PN3-37 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 122 PN3-27; PN3-37; PN3-42 

cu manșon din poliamid 123 PN3-42 

Proteze de tip modular:   

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 122E PN3-1Ă-L 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 

(liner) 
122E-L  PN3-1Ă-L 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 

cu manjetă 
122E-M PN3-1Ă-M 

3. 

Proteze transfemurale (coapsă): 130   

cu manșon din piele 
131 

PN6-35; PN6-36PA; PN6-50;  

PN6-36 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 
132 

PN6-12; PN6-35; PN6-50; PN8-12;  

PN9-01; PN9-02 

cu manșon din poliamid 133 PN6-35; PN6-50 

Proteze de tip modular:    

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 132E PN6-1Ă; PN8-1Ă 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 

(liner) 
132E-L PN6-1Ă-L 

06 03 Sisteme ortopedice pentru coloana vertebrală 

II. ORTEZE 

1. 

 

Orteze de membre superioare: 140  

cu manșon din orfit  
144 

TRO-02; TR2-02; TR4-02; TR6-02; 

TR8-02 

cu manșon din polietilenă de tip PVD  
145 

TRO-02; TR2-02; TR4-02; TR6-02; 

TR8-02 

cu manșon din textil  146 TR4-02 

2. 

Orteze de membre inferioare: 150   

cu manșon din piele 

151 

TNO-01; TN2-04; TN4-02; TN6-02; 

TN8-02; AN4-01; AN8-01; AN8-04; 

AN8-07 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 152 TN0-02 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril, 

manșon din ortoform/pedilin 
152E AN8-07 

cu manșon din orfit 
154 

TN0-02; TN4-02; TN6-02; TN8-02; 

ANO-01; AN6-02; AN8-01 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 
155 

TN0-02; TN4-02; TN6-02; TN8-02; 

ANO-01; AN6-02; AN8-01  

cu manșon din textil 156 TN4-02 

3. 

Corsete, reclinatoare 160   

Corsete:     

cu manșon din piele 161 CR0-01; CR0-34 

cu manșon din textil (cu elastic) 162E CRO-14-1; CRO-14-2 

cu manșon din orfit 164 CR0-01; CR0-21; CR0-27; CR0-35 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 165 CR0-01; CR0-21; CR0-27; CR0-35 

cu manșon din textil  
166 

CR0-14; CR0-15 

Corsete cu manșon: CR0-15 (velcro); CR0-15 (șiret) 

cu manșon din textil (cu elastic) 166E CR0-14 

cu manșon din poliuretan 167 CR0-35 



3 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

1 2 3 4 

Reclinatoare:      

din elastic 168E CR1-03E 

04 MIJLOACE AJUTĂTOARE PENRU TRATAMENT MEDICAL PERSONAL 

 

III. BRÂIE, CENTURI, BANDAJE 20  

bandaje inghinale   21 BN1-01; BN1-02 

bandaje scrotale 22 BN1-05; BN1-06; BN1-08 

bandaje inghinale și unilaterale 23  BN1-09; BN1-11 

bandaje inghinale și scrotale bilaterale  24 BN1-10; BN1-12; BN1-14 

bandaje 
25 

BN2-01; BN3-01; BN3-02; BN3-03; 

BN3-04; BN3-05; BN3-07; BN3-10 

bandaje din elastic în cazul stomei 25E BN3-06 (velcro) 

bandaje compresive pentru mijloace 

ajutătoare 
26 BN3-06 

bandaje-corset 27 BN3-09 

suspensoare 28 PI-01; PI-02 

curelușe „Pavlic” 29 PI-01-01 

 

IV. REPARAȚII 30   

reparația protezelor 30  

reparația protezelor de tip modular  30E  

 

V. BRANȚURI ORTOPEDICE 

CONFECȚIONATE ÎN MASĂ 
52  

*longitudinale-transversale   

branțuri ortopedice longitudinal-

transversale (perechi) pentru bărbați și 

femei  

52M 
OS-3J; OS-15J; OS-18J; OS-16M; 

OS-19M; OS-14D; OS-17D 

*longitudinale   

branțuri ortopedice longitudinale 

(perechi) pentru copii de creșă 
52LC OS-14D; OS-17D 

branțuri ortopedice longitudinale 

(perechi) pentru bărbați, femei, 

adolescenți și elevi  

52LM  
OS-3J; OS-15J; OS-18J; OS-16M; 

OS-19M; OS-14D; OS-17D 

branțuri ortopedice longitudinale 

(perechi) pentru preșcolari 
52LP OS-14D; OS-17D 

VI. 06 33 ÎNCĂLȚĂMINTE ORTOPEDICĂ 

 

Încălțăminte ortopedică la comandă: 40  

pentru maturi (femei și bărbați) 
40M 

Conform cifrurilor din nomenclatorul 

intern 

pentru adolescenți 
40A 

Conform cifrurilor din nomenclatorul 

intern 

pentru școlari 
40Șc 

Conform cifrurilor din nomenclatorul 

intern 

pentru preșcolari 
40Pș 

Conform cifrurilor din nomenclatorul 

intern 

pentru copii de creșă 
40Cc 

Conform cifrurilor din nomenclatorul 

intern 

 VII. ALTE ARTICOLE 50  

 

Branțuri ortopedice confecționate la 

comandă individuală contra plată: 
51  

pentru femei, bărbați, adolescenți și 

școlari 
51M BO-33Fe; BO-35Me; BO-34Ce 

pentru preșcolari 51Pș BO-34Ce 

pentru copii de creșă 51Ce BO-34 Ce 

 Scurtare ortopedică (inserții în 53  



4 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

1 2 3 4 

pantofi): 

inserție în pantof (pentru copii) 
53 OV-1C M3, de la 3 cm din Mediort –

611Э 

inserție în pantof (pentru maturi) 
53 OV-1 M3, anexate până la 3 cm din 

Mediort – 611Э 

inserție în pantof (pentru maturi) 
53 OV-1 M6, anexate de la 3 cm până la 

6 cm din Mediort – 611Э 

inserție în pantof (pentru copii) 
53 OV-1C P3, anexate până la 3 cm, din 

plută 

inserție în pantof (pentru maturi) 
53 OV-1 P3, anexate până la 3 cm, din 

plută 

inserție în pantof (pentru maturi) 
53 OV-1 P6, anexate de la 3 cm până la 

6 cm, din plută 

inserție în pantof (pentru maturi) 
53 OV-1 P, anexate de la 6 cm și mai 

sus, din plută”. 

 

2. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 272/2017 cu privire la 

prestarea serviciilor de reabilitare profesională în cadrul Centrului Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 144-148, art. 348), cu modificările ulterioare, textul 

„Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale”, la orice formă gramaticală, 

se substituie cu cuvintele „Ministerul Muncii și Protecției Sociale”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

3. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 242/2020 cu privire la 

aprobarea Metodologiei de calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice 

confecționate de către Instituția Publică „Centrul Republican Experimental 

Protezare, Ortopedie și Reabilitare” și modificarea unor acte normative 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 104-105, art. 322), textul 

„Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se substituie cu cuvintele 

„Ministerului Muncii și Protecției Sociale”.  

 

4. Hotărârea Guvernului nr. 905/2020 cu privire la aprobarea 

nomenclatoarelor prețurilor și tarifelor aplicate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” și 

modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2020, nr. 344-351, art. 1059) se modifică după cum urmează: 

 

4.1. la punctul 3 din hotărâre, textul „Ministerului Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale” se substituie cu cuvintele „Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale”; 

 

4.2. anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 vor avea următorul cuprins: 
 

 

 



5 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

„Anexa nr. 1  

la Hotărârea Guvernului  

nr. 905 din 16 decembrie 2020 

 
NOMENCLATORUL 

prețurilor la unele mijloace ajutătoare tehnice confecționate de către Instituția  

Publică „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 
 

 

Nr. 

crt. 

 
Denumirea conform Nomenclatorului 

mijloacelor ajutătoare tehnice 
Codul 

Cifrul utilizat de 

către Instituția 

Publică „Centrul 

Republican 

Experimental 

Protezare, Ortopedie 

și Reabilitare” 

Prețul 

unui 

articol 

(lei) 

1 2 3 4 5 

I. PROTEZE 
06 08 Sisteme protetice pentru membrul superior 

1. 

Proteze de membre superioare: 110     

 
cu manșon din piele 

111 
PR0-03; PR2-12;  

PR4-16; PR8-02  
2887,63 

 

 
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 
 

112 
PR2-17; PR2-18;  
PR4-22; PR4-23;  

PR8-02 
6002,86 

cu manșon din poliamid 
113 

PR2-17; PR2-18;  

PR4-22; PR4-23;  

PR4-34; PR8-02 
5837,02 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 
115 

PR2-17; PR2-18;  

PR4-22; PR4-23;  

PR8-02 
3842,79 

06 24 Sisteme protetice pentru membrul inferior   

2. 

Proteze de labă de picior și proteze 

transtibiale: 
120  

 
cu manșon din piele 

121 

PNO-02; PN3-01; 

PN3-12; PN3-12PA; 

PN3-14; PN3-27; 

PN3-34; PN3-37 

11445,38 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 
122 

PN3-27; PN3-37; 

PN3-42 
8244,08 

cu manșon din poliamid 123 PN3-42 2686,09 
Proteze de tip modular:      
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 122E PN3-1Ă; PN3-2Ă 16961,91 
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 

(liner) 
122E-L PN3-1Ă-L 

27802,56 

 
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril cu 

manjetă 
122E-M PN3-1Ă-M 26519,66 

3. 

Proteze transfemurale (coapsă): 130   
 

cu manșon din piele 
131 

PN6-35; PN6-36; 
PN6-36PA; 

 PN6-50 

10452,96 

 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 
132 

PN6-12; PN6-35; 

PN6-50; PN8-12; 

PN9-01; PN9-02 

14303,54 
 



6 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

cu manșon din poliamid 133 PN6-35; PN6-50 11433,48 
Proteze de tip modular:     
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 132E PN6-1Ă; PN8-1Ă 26869,82 
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 

(liner) 
132E-L PN6-1Ă-L 51269,48 

cu manșon din poliamid 133E PN6-1Ă 26869,82 
06 03 Sisteme ortetice pentru coloana vertebrală 

II. ORTEZE 

1. 

Orteze de membre superioare: 140     
cu manșon din orfit 

144 
TR0-02; TR2-02; 

TR4-02; TR6-02; 

TR8-02 
1787,81 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 
145 

TR0-02; TR2-02; 

TR4-02; TR6-02; 

TR8-02 
1855,96 

cu manșon din textil 146 TR4-02 762,04 

2. 

Orteze de membre inferioare: 150    
cu manșon din piele 

151 

TNO-01; TN2-04; 
TN4-02; TN6-02; 
TN8-02; AN4-01; 

AN8-01; AN8-04; 

AN8-07 

12344,27 

cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril 152 TN0-02 1737,15 
cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril + 

manșon din ortoform/pedilin 
152E AN8-07Ă 41210,51 

cu manșon din orfit 

154 

TN0-02; TN4-02; 

TN6-02; TN8-02; 

ANO-01; AN6-02; 

AN8-01 

3231,53 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 

155 

TN0-02; TN4-02; 

TN6-02; TN8-02; 

ANO-01; AN6-02; 

AN8-01 

2317,02 

cu manșon din textil 156 TN4-02 808,85 

3. 

Corsete, reclinatoare 160    
Corsete: 

 
   

cu manșon din piele 161 CR0-01; CR0-34 831,87 
cu manșon din textil (cu elastic) 

162E 
CRO-14-1 1299,48 
CRO-14-2 1085,33 

cu manșon din orfit 
164 

CR0-01; CR0-21; 
 CR0-27; CR0-35 

3829,00 

cu manșon din polietilenă de tip PVD 
165 

CR0-01; CR0-21; 
CR0-27; CR0-35 2115,36 

cu manșon din textil 
166 

CR0-14; CR0-15 1774,18 
CR0-15 (velcro) 1265,84 
CR0-15 (șiret) 1877,62 

cu manșon din textil (cu elastic) 166E CR0-14 838,79 
cu manșon din poliuretan 167 CR0-35 760,97 
Reclinatoare:      
din elastic 168E CR1-03E 571,35 
din elastic 169E CR1-03E 508,45 

04 MIJLOACE AJUTĂTOARE PENRU TRATAMENT MEDICAL PERSONAL 

 III. BRÂIE, CENTURI ȘI BANDAJE 20   
 



7 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

 

1. Denumirea grupei mijloacelor ajutătoare tehnice se stabilește potrivit 

Nomenclatorului mijloacelor ajutătoare tehnice din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la 

modul de asigurare a unor categorii de cetățeni cu mijloace ajutătoare tehnice, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 567/2011. 

2. Prețurile la mijloacele ajutătoare tehnice confecționate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” sunt calculate în baza 

Metodologiei de calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 242/2020. 

3. Instituția Publică „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și 

Reabilitare” este în drept să înainteze propuneri referitoare la aprobarea prețurilor la mijloacele 

ajutătoare tehnice confecționate, care nu sunt incluse în prezenta anexă. Până la aprobarea 

prețurilor pentru mijloacele ajutătoare tehnice noi, se vor aplica prețurile stabilite de către 

instituție. 

4. Prețurile pentru mijloacele ajutătoare tehnice experimentale care sunt confecționate 

într-un singur exemplar, cu scop de experiment, cercetare sau comandă individuală 

nespecifică, se vor stabili în baza calculațiilor de plan elaborate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare”, în conformitate cu 

bandaje inghinale   21 BN1-01; BN1-02; 1279,47 

bandaje scrotale 
22 

BN1-05; BN1-06; 

BN1-08; 
944,00 

bandaje inghinale și scrotale unilaterale 23 BN1-09; BN1-11 784,99 

bandaje inghinale și scrotale bilaterale  
24 

BN1-10; BN1-12; 

BN1-14 
961,69 

bandaje 

25 

BN2-01; BN3-01; 

BN3-02; BN3-03; 

BN3-04; BN3-05; 

BN3-07; BN3-10 

1005,22 

bandaje 25E BN3-06 (velcro) 991,93 

bandaje compresive pentru mijloace 

ajutătoare 
26 BN3-06 934,11 

bandaje-corset 27 BN3-09 1446,92 

suspensoare 28 PI-01; PI-02 304,96 

curelușe „Pavlic” 29 PI-01-01 1052,73 

 

IV. REPARAȚII 30    

reparația protezelor 30 30 2177,39 

reparația protezelor de tip modular 30-E 30-E 5121,84 

1. 

V. BRANȚURI ORTOPEDICE  

CONFECȚIONATE ÎN MASĂ 
52   

*longitudinale-transversale:    
branțuri ortopedice longitudinal-

transversale (perechi) pentru bărbați și 

femei  
52M 

OS-3J; OS-15J;  

OS-18J; OS-16M;  

OS-19M; OS-14D; 

OS-17D 

213,44 

*longitudinale:       
branțuri ortopedice longitudinale (perechi) 

pentru copii de creșă 
52LC OS-14D; OS-17D 91,53 

branțuri ortopedice longitudinale (perechi) 

pentru bărbați, femei, adolescenți și elevi  
52LM  

OS-3J; OS-15J;  

OS-18J; OS-16M;  

OS-19M; OS-14D; 

OS-17D 

154,34 

branțuri ortopedice longitudinale (perechi) 

pentru preșcolari 
52LP OS-14D; OS-17D 139,74 



8 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

Metodologia de calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 242/2020. 

 

Anexa nr. 2  

la Hotărârea Guvernului  

nr. 905 din 16 decembrie 2020 

 
NOMENCLATORUL 

prețurilor pentru încălțămintea ortopedică (semipereche)  

confecționată de către Instituția Publică „Centrul Republican  

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 

 
Nr. 

crt. 

Denumirea 

conform 

Nomenclatorului 

mijloacelor 

ajutătoare 

tehnice 

Cifrul utilizat 

de către 

Instituția 

Publică 

„Centrul 

Republican 

Experimental 

Protezare, 

Ortopedie și 

Reabilitare” 

Coduri 

40 M 

pentru 

maturi 

40 Ad 

pentru 

adolescenți 

40 Șc 

pentru 

școlari 

40 Pș 

pentru 

preșcolari 

40 Cc 

pentru 

copii de 

creșă 

prețul 

(lei) 

prețul 

(lei) 

prețul 

(lei) 

prețul 

(lei) 

prețul 

(lei) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06 33 ÎNCĂLȚĂMINTE ORTOPEDICĂ 

1. Cizme ortopedice 

la comandă  
        

a. Cizme cu carâmbi 

medii (pentru 

femei și fetițe) 

Î2-S1 1171,66     

Î2-S3 1625,20     

Î2-S3a 1107,44     

Î2-S3m 2514,97     

Î2-S6 1863,47     

Î2-S13 1791,87     

Î2-S18 1229,27     

Î2-S19 2221,45 1765,65    

b. Cizme cu carâmbi 

scurți (pentru 

femei, bărbați, 

fetițe și băieți) 

Î2-PS1 1423,14 1332,50    

Î2-PS3 1355,99     

Î2-PS3a 1507,95     

Î2-PS3m 2399,52     

Î2-PS6 1452,78     

Î2-PS7 1857,74     

Î2-PS13 1683,92     

Î2-PS14 1273,65     

Î2-PS18 2621,34  1115,39   

Î2-PS19 1337,90     

2. Ghete ortopedice 

la comandă 

Î2-P1 1306,88 1442,98 1333,84 1208,47 1887,41 

Î2-P3 1325,22 1199,27 1647,43  1587,42 

Î2-P3a 1589,30  1647,43   

Î2-P3m 2373,86     

Î2-P4 1956,32 647,65 1152,13 1050,28 1086,76 

Î2-P5 1119,24     

Î2-P6 1428,18 1775,83 1807,18 1687,36 1844,71 

Î2-P7 1632,52 1984,38 1962,63 2002,72 1949,72 



9 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Î2-P8 2013,89 1832,06 2119,62 2006,82 1591,49 

Î2-P9 2015,69       

Î2-P10 2318,12  
   

Î2-P11 1977,70     

 

 

Î2-P12 1935,07 2076,93 1705,00 2250,20 1027,55 

Î2-P13 1633,80 1522,19 1263,58 1872,82 1517,46 

Î2-P14 2601,67 1843,24 2971,37 1843,24 1480,69 

Î2-P15 2611,09     

Î2-P16 2235,64     

Î2-P17 1783,09 3032,45  1946,45  

Î2-P18 1436,57 1660,65 1720,14 1718,63 1844,71 

Î2-P19 1416,11 1549,23 1472,58 1547,06 1485,65 

Î2-P21 2195,12     

Î2-P22 2006,00     

Î2-P23 2226,86  2274,21  1949,18 

Î2-P24 2863,21     

Î2-P25 4323,02     

3. Pantofi ortopedici 

la comandă  

Î3-P1 1228,48 1152,31 1124,17 1350,93 975,76 

Î3-P3 1257,63 1029,20  1393,77 536,06 

Î3-P3a 1304,29 1174,46    

Î3-P3m 2285,91     

Î3-P4 1400,58     

Î3-P5 1149,60 1070,12    

Î3-P6 1410,04 1544,11 1770,49 2570,30 1183,98 

Î3-P7 1604,77 1610,27    

Î3-P8 2125,46     

Î3-P13 1648,76 1380,23    

Î3-P14 1588,94     

Î3-P19 1481,12 1611,86 2001,82 1647,58  

4. Pantofi și sandale 

de vară la 

comandă 

Î4-P1 1289,99     

Î4-P3 1105,62     

Î4-P3a 1283,52     

Î4-P3m 2314,03     

Î4-P4 2448,68     

Î4-P5 1249,75     

Î4-P6 1374,82     

Î4-P7 1676,95     

Î4-P13 1570,96     

Î4-P14 2018,23     

Î4-P19 1415,87     

5. Alte articole      
    

A. Branțuri 

ortopedice 

confecționate 

contra plată la 

comanda 

individuală:  

51  
    

(BO-33Fe), (BO- 

34Ce) pentru 

femei, adolescenţi 

(fete) şi şcolari 

51M 208,88     

(BO-34Ce) pentru 51Pș    174,33  



10 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

preşcolari 

(BO-34Ce) pentru 

copii de creșă 
51Cc     168,57 

(BO-35Mе) pentru  

bărbaţi şi 

adolescenţi (băieţi) 

51M 220,03     

B. Scurtare 

ortopedică 

(inserții în pantofi) 

(perechi): 

53      

inserție în pantof  

OV-1CM3, de la 3 

cm din Mediort – 

611Э (pentru 

copii)  

53  242,37    

inserție în pantof  

OV-1M3, anexate 

până la 3 cm din 

Mediort – 611Э 

(pentru maturi) 

53 247,38     

inserție în pantof  

OV-1 M6, anexate 

de la 3 cm până la 

6 cm din Mediort – 

611Э (pentru 

maturi) 

53 332,08     

inserție în pantof  

OV-1C P3, 

anexate până la 3 

cm, din plută 

(pentru copii) 

53  230,69    

inserție în pantof  

OV-1 P3, anexate 

până la 3 cm, din 

plută (pentru 

maturi) 

53 235,70     

inserție în pantof 

OV-1P6, anexate 

de la 3 cm până la 

6 cm, din plută 

(pentru maturi) 

53 321,30     

inserție în pantof 

OV-1P, anexate de 

la 6 cm și mai sus, 

din plută (pentru 

maturi) 

53 686,84     

 

1. O semipereche de încălțăminte ortopedică  reprezintă ½ din perechea de 

încălțăminte ortopedică sau o cizmă, o gheată, un pantof, o sanda etc., în contextul faptului că, 

preponderent, încălțămintea ortopedică complicată se confecționează pentru beneficiarii la 

care se atestă diferite mărimi ale piciorului ori care au deformații severe ale labei piciorului. 

2. Denumirea grupei încălțămintei ortopedice se stabilește potrivit Nomenclatorului 

mijloacelor ajutătoare tehnice din anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la modul de asigurare 



11 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

a unor categorii de cetățeni cu mijloace ajutătoare tehnice, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 567/2011. 

3. Prețurile la încălțămintea ortopedică confecționată de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” sunt stabilite în baza 

Metodologiei de calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 242/2020. 

4. Branțurile ortopedice (BO) se confecționează la comandă individuală (perechi) 

contra plată. Prețul de plan se calculează la începutul anului, în funcție de costul materiei 

prime din care se confecționează articolul, în baza Metodologiei de calculare a prețurilor la 

mijloacele ajutătoare tehnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 242/2020. 

5. Instituția Publică „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și 

Reabilitare” este în drept să înainteze propuneri ce vizează aprobarea prețurilor la modelele 

noi de încălțăminte ortopedică, care nu sunt incluse în prezenta anexă. Până la aprobarea 

prețurilor pentru modelele noi confecționate, se vor aplica prețurile stabilite de către instituție. 

6. Prețurile pentru încălțămintea ortopedică experimentală care este confecționată   

într-un singur exemplar, cu scop de experiment, cercetare sau comandă individuală nespecifică 

se vor stabili în baza calculațiilor de plan elaborate de către Instituția Publică „Centrul 

Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” în conformitate cu Metodologia 

de calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 242/2020. 

 
Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului  

nr. 905 din 16 decembrie 2020 

 
NOMENCLATORUL 

tarifelor la serviciile de reabilitare profesională prestate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea serviciilor 

Unitatea de 

măsură 

Tariful 

serviciilor 

pentru un 

beneficiar/zi, 

actualizat la IPC 

= 113,4% (lei) 

  
Tariful total al serviciilor de reabilitare profesională 

în cadrul Instituției Publice „Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 
  607,54 

  inclusiv:    

1. 
Costul serviciilor de reabilitare medicală de staționar 

(1 zi/pat) 
lei/zi 382,25 

2. 
Costul mediu al serviciilor de reabilitare medicală de 

ambulatoriu 
lei/zi 134,95 

3. Costul mediu al serviciilor de reabilitare profesională  lei/zi 90,35 

 
Tarifele la serviciile de reabilitare profesională prestate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” sunt elaborate în baza 

Metodologiei de calculare a tarifelor la prestarea serviciilor de reabilitare profesională în 

cadrul Centrului Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 272/2017 și se actualizează ca urmare a schimbării prețurilor, a 

salariilor, a creșterii anuale a indicelui prețurilor de consum în raport cu anul precedent.” 



12 

 

Y:\1.DRAN\500\2024\HOTĂRÂRI\38545\redactat_38545-ro.docx 

 

 5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul  hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor acte normative 

 
(actualizarea prețurilor produselor confecționate în cadrul Instituției Publice ,,Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” și serviciilor urmare creșterii anuale a Indicelui 

prețurilor de consum) 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

      Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor acte normative, a fost elaborat de 

către Ministerul Muncii și Protecției Sociale în comun cu Instituția Publică ,,Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare”. 

2. Condițiile  ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile  urmărite 

      Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor acte normative, a fost elaborat în 

scopul îmbunătățirii procesului de asigurare a persoanelor cu dizabilități cu mijloace ajutătoare 

tehnice și servicii de reabilitare profesională. 

      Conform prevederilor pct. 2, din Metodologia de calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare 

tehnice confecționate de către Instituția Publică ”Centrul Republican Experimental Protezare, 

Ortopedie și Reabilitare” mecanismului de actualizare a prețurilor la produse se realizează că urmare 

a schimbării prețurilor, a salariilor, a creșterii anuale a indicelui prețurilor de consum, în raport cu 

anul precedent. 

      Războiului din Ucraina a creat distorsiuni și în economia Republicii Moldova, inclusiv și prin 

prisma majorării costurilor pentru materia primă importată necesară pentru producerea articolelor 

protetico-ortopedice, creșterea prețurilor pentru resursele energetice, ceea ce a condiționat direct 

creșterea sinecostului de producere  a articolelor, comparativ cu veniturile obținute din distribuirea 

acestora. În acest context, se impune necesitatea stringentă de actualizare a prețurilor. 

      Materia primă utilizată de IP „CREPOR” pentru confecționarea articolelor protetico-ortopedice, 

pînă la războiul din Ucraina era achiziționată de peste hotarele Republicii Moldova, în special din 

Republica Belarus, Ucraina și Federația Rusă, astfel că, în contextul declanșării războiului din 

Ucraina s-a creat o criză fără precedent în relațiile economice.  

      Situația alimentată de război, incertitudinea pe termen mediu și lung, instabilitatea politică din 

regiune, modificarea cadrului legal în țările din regiune, cu accent sporit pe importuri, au condiționat 

de stagnări și întreruperi în mecanismele ce asigurau diferite procese. Prin urmare au fost influențate 

o serie de elemente esențiale procesului de aprovizionare: creșterea prețurilor materiei prime 

achiziționate, a costurilor de logistică, precum și durata de livrare a materiei prime. În contextul celor 

elucidate, datele statistice înregistrate, specifică creșterea prețurilor la materia primă și semifabricate 

în anul 2022 de la  152,0 % pînă la 490,0%. 

      De asemenea, asupra creșterii costurilor a influențat și majorarea cuantumului salariului minim 

pe țară, începând cu 1 aprilie 2022, 30 septembrie 2022 conform modificărilor prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 165/2010 cu privire la cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real, cu 

ulterioara modificare/majorare a cuantumului salariului de 5000 lei, începând cu ianuarie 2024, prin 

Hotărârea Guvernului nr. 985/2023 privind stabilirea cuantumului salariului minim pe țară, ceea ce 

a determinat majorarea cheltuielilor de personal ale Instituției, precum și creșterea considerabilă a 

tarifelor la serviciile comunale, gaze și resursele energetice, care se includ în costul efectiv al 

producției fabricate și serviciilor prestate. Toți acești factori au cauzat majorarea cheltuielilor 

aferente activității de producere a mijloacelor ajutătoare tehnice, pe când prețurile aprobate pentru 

articolele protetico-ortopedice prin HG nr. 905/2020, au rămas neschimbate, generând venituri 

insuficiente pentru acoperirea decalajului format. 

      În aceeași ordine de idei, pct. 651. din Hotărârea Guvernului nr. 567/2011, pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de asigurare a unor categorii de cetățeni cu mijloace ajutătoare 

tehnice, prevede actualizarea prețurilor ca urmare a schimbării prețurilor, a salariilor, a creșterii 

anuale a indicelui prețurilor de consum în raport cu anul precedent.  

     Astfel, se atestă necesitatea imperativă de a modifica și ajusta cadrul legal în acest context. 

     Totodată, pe parcursul textelor Hotărârii Guvernului nr. 905/2020 cu privire la aprobarea 

nomenclatorului prețurilor și tarifelor aplicate de către Instituția Publică ”Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare”  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020 

nr. 344-351, art. 1059), Hotărârii Guvernului nr. 242/2020 cu privire la aprobarea Metodologiei de 

calculare a prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice confecționate de către Instituția Publică 

”Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2020 nr. 104-105, art. 322) și Hotărârii Guvernului nr. 272/2017 cu privire la 



prestarea serviciilor de reabilitare profesională în cadrul Centrului Republican Experimental 

Protezare, Ortopedie și Reabilitare  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 144-148, 

art. 348), textul „Ministerul  Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” la orice caz gramatical, se 

substituie cu textul ”Ministerul Muncii și Protecției Sociale”, la cazul gramatical corespunzător. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

      Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor acte normative, nu cade sub 

incidența proiectelor de acte normative care au drept scop armonizarea legislației naționale la 

legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

      Principalele modificări care sunt incluse în proiectul hotărârii Guvernului cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului, țin de: 

1. Indexarea prețurilor la articolele protetico-ortopedice, reglementate în Nomenclatorul 

prețurilor și tarifelor la mijloacele ajutătoare tehnice confecționate de IP CREPOR (Anexele nr. 1 și 

nr. 2 la HG nr. 905/2020). Indexarea pentru anul 2023 se realizează în baza Indicelui prețurilor de 

consum, mediu anual, potrivit datelor „Prognozei indicatorilor macroeconomici pentru anii 2022-

2026”, cu  Indicele prețului de consum mediu anual (IPC = 113,4%),  aprobat pentru anul 2023.  

2. Indexarea tarifelor la serviciile de reabilitare profesională stabilite în Nomenclatorul tarifelor 

la serviciile de reabilitare profesională prestate de  către  Instituția Publică „Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedice și Reabilitare”, aprobată prin  Anexa nr. 3 la HG nr. 905/2020, 

care se actualizează pentru anul 2024, cu aplicarea  indicatorilor macroeconomici prognozați pentru 

anii 2022-2026, nemijlocit la Indicele prețului de consum mediu anual ( IPC  =113,4%) aprobat  

pentru anul 2023. 

3. Nomenclatorul codificării (cifrurilor) mijloacelor ajutătoare tehnice confecționate de către 

Instituția publică „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare”, aprobat 

prin Anexa nr. 4 la HG 905/2020, se modifică și se completează cu noi cifruri și coduri pentru 

modelele noi de articole protetico - ortopedice confecționate:  

- proteză cu cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril cu manjetă 122E-M - PN3-1Ă-M; 

- orteză de coapsă cu manșon din rășină acrilă Orto-Acril + manșon din ortoform /pedilin 152E 

- AN8-07Ă; 

- corset cu manșon din textil (cu elastic), 162E - (CRO-14-1 și CRO-14-2); 

- corset cu manșon din textil 166 - (CR0-15 (velcro) și CR0-15(șiret); 

- cizme cu carâmbi medii (pentru femei, fetițe) - Î2-S3m; 

- cizme cu carâmbi scurți (pentru femei, bărbați, fetițe și băieți) - Î2-PS3m; 

- ghete ortopedice - Î2-P3m și Î2-P25; 

- pantofi ortopedici - Î3-P3m;  

- pantofi și sandale de vară - Î4-P3m;  

- OV-1P anexate de la 6,00 cm și mai sus din plută (pentru mături). 

4. Inclusiv unele modificări de ajustare a termenilor, conform modificărilor actelor normative în 

timp. 

5. Fundamentarea  economico – financiară 

     Analiza economică a costurilor/cheltuielilor efective de producere a mijloacelor ajutătoare 

tehnice fabricate în dinamică pe parcursul anilor 2020-2023, inclusiv analiza preţului mediu anual 

format la producția finită, calculate conform Metodologiei de calcul a preţurilor, în care au fost 

incluse toate cheltuielile suportate de IP CREPOR, a demonstrat că - cheltuielile efective au fost în 

creștere majoră, comparativ cu cheltuielile planificate pentru perioada de gestiune.      

     Majorările respective au fost condiționate de creșterea tarifelor la serviciile comunale, resursele 

energetice, creșterile salariilor, din care motiv se constată  necesitatea  ajustării și actualizării 

prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice și încălțămintea ortopedică confecționată, precum și a 

tarifelor la serviciile de reabilitare profesională, prestate de către IP CREPOR. 

     De menționat, că pentru activitatea IP CREPOR, pentru producerea și realizarea mijloacelor 

ajutătoare tehnice şi prestarea serviciilor de reabilitare şi asistenţă medicală pentru veterani şi 

persoane cu dizabilităţi, anual de la Bugetul de Stat, se alocă  mijloace financiare (subsidii).  

     Pentru activitatea IP CREPOR, în anul 2023, au fost aprobate mijloace financiare total, în 

cuantum de 68 948,0 mii lei, inclusiv: 

• 39 167,2 mii lei, pentru  producerea mijloacelor ajutătoare tehnice și încălțămintei ortopedice; 

• 16 750,0 mii lei pentru serviciile de reabilitare medicală; 



• 55,8 mii lei, pentru reabilitarea profesională; 

• 2 000,0 mii lei pentru asigurarea persoanelor cu dizabilități slabvăzătoare și nevăzătoare cu 

dispozitive asistive; 

• 975,0 mii lei pentru asigurarea cu mijloace ajutătoare tehnice adaptate (cărucioare, alte 

dispozitive de mers); 

• inclusiv, la rectificarea Legii Bugetului de Stat pentru anul 2023, nr. 359/2022 prin Legea nr. 

310/2023 pentru modificarea unor acte normative (eficientizarea mecanismelor actului de guvernare) 

au fost aprobate mijloace financiare suplimentare în cuantum de 10 000,0 mii lei, pentru 

procurarea materiei prime, resurse energetice, cheltuieli pentru alimentare și 

medicamente/materiale de pansament. 

     De menționat, că în anul 2023 chiar dacă IP CREPOR-lui, prin rectificare de buget, i-au fost 

alocate suplimentar mijloace financiare în sumă de 10 000 mii lei, deficitul dintre cheltuielile 

efective și volumul de realizare a  mijloacelor ajutătoare tehnice confecționate din sursele 

bugetare, a dus la acumularea unui deficit de circa 1 235,3 mii lei, din cauza majorării prețurilor la 

materia primă, creșterea tarifelor la serviciile comunale și la resursele energetice.  

      Totodată, în rezultatul indexării prețurilor conform prevederilor proiectului vizat, deficitul de - 

8618,7 mii lei va fi diminuat cu 3411,7 mii lei, ceea ce va acoperi 39,5% din deficitul scontat pentru 

anul 2024. Ca urmare deficitul la sfârșit de an bugetar pentru confecționarea mijloacelor ajutătoare 

tehnice, va constitui - 5207,0 mii lei.  

      Sursele financiare necesare pentru implementarea proiectului hotărârii de Guvern vor fi acoperite 

din Bugetul de Stat, în limita mijloacelor financiare alocate anual IP CREPOR, prin intermediul 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

6. Modul de încorporare a actului  în cadrul normativ în vigoare 

      Proiectul hotărârii Guvernului propus spre aprobare corespunde structurii actelor emise de către 

autoritățile administrației publice centrale de specialitate și conține elementele componente 

prevăzute de tehnica legislativă. Prezentul proiect de hotărâre se încadrează în cadrul normativ în 

vigoare și nu necesită elaborarea, modificarea sau abrogarea unor acte normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului  

      Proiectul hotărârii de Guvern a fost elaborat în conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.7-17, art.34).  

      Totodată, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii Guvernului cu 

privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului, a fost plasat pe portalul guvernamental 

particip.gov.md, putând fi accesat la următorul link: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11540  

 

8. Constatările expertizei anticorupție 

      Proiectul hotărârii Guvernului, a fost supus expertizei anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

      Proiectul hotărârii Guvernului, nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene, respectiv nu va fi supus expertizei de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice 

      Proiectul hotărârii Guvernului, a fost supus expertizei juridice. 

11. Propunerile și constatările altor expertize 

      Proiectul nu necesită efectuarea altor expertize. 

 

 

 

        MINISTRU                                                                                       Alexei BUZU 
  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11540


SINTEZA  
obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea unor acte normative  

 
(actualizarea prețurilor produselor confecționate în cadrul IP „CREPOR” și serviciilor urmare creșterii anuale a Indicelui prețurilor de consum)  

(număr unic 333/MMPS/2024) 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare 

publică  

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea  

autorului proiectului 

Ministerul Sănătății 

(nr.21/1935 din 14.05.2024) 

 

 

 

 

Comentarii de ordin general (impedimente legale) 

Avizarea I 

La indicația Cancelariei de Stat nr.18-69-4818 din 

30.04.2024, Ministerul Sănătății a examinat proiectul de 

hotărâre cu privire la modificarea unor acte normative 

(actualizarea prețurilor produselor confecționate în cadrul IP 

CREPOR și serviciilor urmare creșterii anuale a Indicelui 

prețurilor de consum (număr unic 333/MMPS/2024) și, în 

limita competențelor funcționale, comunică lipsa 

propunerilor și obiecțiilor la proiectul dat. 

Lipsa propunerilor și obiecțiilor. 

Ministerul Finanțelor 

(nr.07/2-03/57/879 din 

08.07.2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comentarii de ordin general. 

În conformitate cu punctul 4 al Metodologiei de calculare a 

tarifelor la prestarea serviciilor de reabilitare profesională în 

cadrul Centrului Republican Experimental Protezare, 

Ortopedie și Reabilitare, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr.272/2017, tarifele se actualizează în caz de necesitate, ca 

urmare a schimbării prețurilor, a salariilor, a creșterii anuale a 

indicelui prețurilor de consum în raport cu anul precedent.  

Conform Notei informative, la calcularea/actualizarea 

tarifelor la prestarea serviciilor de reabilitare a fost aplicat 

indicele prețurilor de consum mediu anual aprobat pentru 

anul 2023 (IPC = 113,6%).  

Totodată, informăm că, potrivit prognozei indicatorilor 

macroeconomici prezentată de Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării prin scrisoarea nr.08-868 din 

20.03.2024, indicele prețurilor de consum mediu anual pentru 

anul 2023 a constituit 113,4%.  

 

În același context, menționăm că este imposibil de a forma o 

Se acceptă. 

 

Proiectul a fost revizuit, ajustat indicele prețurilor de 

consum la 113,4, inclusiv ajustate prețurile la 

produsele indicate în proiect. 

 

Actualizarea prețurilor derivă din prevederile pct. 651, 

din Hotărârea Guvernului nr. 567/2011, pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

asigurare a unor categorii de cetățeni cu mijloace 

ajutătoare tehnice, care prevede concret actualizarea 

prețurilor ca urmare a schimbării prețurilor, a 

salariilor, a creșterii anuale a indicelui prețurilor de 

consum în raport cu anul precedent. 

 

 

 

 

 



 

 

opinie asupra corectitudinii stabilirii tarifelor, dat fiind faptul 

că lipsesc argumente și calcule justificative privind 

necesitatea majorării tarifelor (cheltuielile efective în 

dinamică suportate de către IP CREPOR pentru 

confecționarea mijloacelor ajutătoare tehnice, numărul de 

unități confecționate per an/denumire, rentabilitatea inclusă în 

prețul tarifului, numărul beneficiarilor care sunt înregistrați 

pentru acordarea acestor mijloace la finele fiecărui an, 

precum și alte informații relevante).  

La fel, lipsește estimarea impactului ca urmare a creșterii 

tarifelor asupra bugetului de stat.  

În același timp, în Nota informativă la proiect se 

menționează, că sursele financiare necesare pentru 

implementarea proiectului hotărârii de Guvern vor fi 

acoperite din bugetul de stat, în limita mijloacelor financiare 

alocate anual IP CREPOR. 

Totodată, reieșind din majorarea propusă a prețurilor la 

produsele confecționate în cadrul CREPOR, se atestă riscul 

diminuării numărului de beneficiari ai unor servicii și produse 

gratuite, costul cărora se acoperă din bugetul de stat în 

conformitate cu prevederile actelor normative.  

Or, ar putea interveni riscul de majorare a alocațiilor din 

bugetul de stat pentru activitatea IP CREPOR, raportată la 

eventuala majorare a numărului solicitanților de produse și 

servicii gratuite.  

 

 

Propunerile respective se referă la textul Notei 

informative, care a fost argumentat la următorul 

capitol.  

 

Actualizarea prețurilor se realizează ca urmare a 

schimbării prețurilor, a salariilor, a creșterii anuale a 

indicelui prețurilor de consum în raport cu anul 

precedent, prevedere din cadrul normativ existent, 

obligatoriu. 

 

 

 

 

 

 

Suplimentar, surse financiare pentru implementarea 

proiectului hotărârii de Guvern vor fi acoperite din 

bugetul de stat, în limita mijloacelor financiare alocate 

anual IP CREPOR. 

 

 

 

 

 

 La Nota informativă 

 Prin urmare, compartimentul 5 Fundamentarea economico-

financiară din Nota informativă urmează de completat cu 

impactul final, având în vedere atât veniturile încasate, cât și 

cheltuielile necesare pentru implementarea prevederilor 

noului act normativ.  

Pe de altă parte, ca urmare a aprobării prețurilor majorate la 

mijloacele ajutătoare tehnice conform nomenclatoarelor, 

instituția va încasa venituri colectate în volum mai mare, iar 

estimările privind aceste încasări nu se conțin în prevederile 

Notei informative.  

 

 

Se acceptă. 

Nota informativă a fost revizuită și completată cu 

impactul final, având în vedere atât veniturile încasate, 

cât și cheltuielile necesare pentru implementarea 

prevederilor noului act normativ.  

Totodată, Nota informativă a fost completată cu 

estimările privind încasările care instituția le va 

colecta, urmare majorării prețurilor la mijloacele 

ajutătoare tehnice conform nomenclatoarelor, și 

completată cu argumente justificative privind temeiul 

legal al modificărilor propuse. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai mult ca atât, conform pct.4 al proiectului de hotărâre, 

prevederile acestuia urmează să intre în vigoare la 1 iunie 

2024. Totodată, conform art.17 alin.(2) din Legea privind 

finanțele publice și responsabilității bugetar-fiscale 

nr.181/2014, pe parcursul anului bugetar în curs nu pot fi 

puse în aplicare decizii care conduc la reducerea veniturilor 

și/sau majorarea cheltuielilor bugetare, dacă impactul 

financiar al acestora nu este prevăzut în buget. Suplimentar, 

comunicăm că Ministerul Finanțelor este implicat în procesul 

de modificare a Legii finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale nr.181/2014 și, una din propuneri fiind 

prevederea de aprobare a cuantumului tarifelor pentru 

serviciile prestate persoanelor fizice și juridice de către 

autoritatea ierarhic superioară/fondatorul, în baza 

metodologiei de calculare a tarifelor aprobate de Guvern, 

conform sarcinii stabilite la ședința de lucru a membrilor 

Guvernului din 31.05.2024. 

Astfel, Ministerul Finanțelor propune revizuirea proiectului, 

prin prisma celor menționate. 

Astfel, în rezultatul indexării prețurilor conform 

prevederilor proiectului vizat, deficitul de - 8618,7 mii 

lei va fi diminuat cu 3411,7 mii lei, ceea ce va acoperi 

39,5% din deficitul scontat pentru anul 2024. Ca 

urmare deficitul la sfârșit de an bugetar pentru 

confecționarea mijloacelor ajutătoare tehnice deficitul 

va constitui - 5207,0 mii lei. Instituția va veni cu 

solicitarea de a rectifica bugetul anual cu alocarea 

sumei suplimentare pentru acoperirea deficitului. 

Concomitent, este important de specificat că la etapa 

de planificare a bugetului pentru anul 2024, reieșind 

din situația actuală acesta a fost din start planificat cu 

deficit anual de cca 8618,7 mii lei, fiind aprobate 

mijloace financiare întru asigurarea activității instituției 

în volum total de 60 602,6 mii lei. 

 

Data intrării în vigoare a fost modificată, indicat - la 

momentul publicării în Monitorul Oficial.  

 

 

 

 

 

 

 

Art.V. – La articolul 24 din Legea nr.234/2021 cu 

privire la serviciile publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova 2022, nr. 34-38, art. 34), alin.(8) 

vor avea următorul cuprins:  „(8) Nomenclatorul 

lucrărilor şi serviciilor contra plată efectuate şi/sau 

prestate de către autorităţile/instituţiile publice 

bugetare şi mărimea tarifelor la servicii, estimat în baza 

metodologiei de calculare a tarifelor aprobat de 

Guvern, se stabilesc de către autoritatea ierarhic 

superioară/fondatorul acestora sau, după caz, de către 

autorităţile administraţiei publice locale, în funcţie de 

bugetul de la care se finanţează autoritatea/instituţia 

bugetară.”. 

Totodată, urmare adoptării cadrului normativ aferent 



modificării prevederilor Legii nr. 181/2014,  vom 

aplica prevederile nou-adoptate. 

Ministerul Justiției 

(04/1-4659 din 

17.05.2024 ) 

Comentarii de ordin general. 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost elaborat în scopul 

actualizării tarifelor la serviciile de reabilitare profesională, a 

prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice confecționate 

pentru unele categorii de cetățeni de către Instituția publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și 

Reabilitare”. 

Potrivit notei informative, actualizarea prețurilor la produse 

se realizează ca urmare a majorării costurilor pentru materia 

primă importată necesară pentru producerea articolelor 

protetico-ortopedice, creșterea prețurilor pentru resursele 

energetice, ceea ce a condiționat direct creșterea sinecostului 

de producere a articolelor, comparativ cu veniturile obținute 

din distribuirea acestora.  

Totodată, conform pct. 2 din Metodologia de calculare a 

prețurilor la mijloacele ajutătoare tehnice confecționate de 

către Instituția publică „Centrul Republican Experimental 

Protezare, Ortopedie și Reabilitare”, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 242/2020, actualizarea prețurilor la mijloacele 

ajutătoare tehnice confecționate pentru unele categorii de 

cetățeni de către Instituția publică „Centrul Republican 

Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare” se 

realizează, în caz de necesitate, ca urmare a schimbării 

prețurilor, a salariilor, a creșterii anuale a indicelui prețurilor 

de consum în raport cu anul precedent. 

În aceeași ordine de idei, pct. 651 din Hotărârea Guvernului 

nr. 567/2011, pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

modul de asigurare a unor categorii de cetățeni cu mijloace 

ajutătoare tehnice, prevede actualizarea prețurilor ca urmare 

a schimbării prețurilor, a salariilor, a creșterii anuale a 

indicelui prețurilor de consum în raport cu anul precedent. 

Raționamentele expuse de inițiator în notă reflectă motivul 

emiterii actului normativ şi cerinţele care au impus 

intervenția normativă.  

 

 

 

Expunerea susținerii conform reflectării motivului 

și cerințelor de impunere a intervenției normative. 



Observații și propuneri pe plan redacțional. 

Din denumirea proiectului de act normativ se vor exclude 

cuvintele „Proiectul hotărârii Guvernului” ca fiind excedente. 

Se acceptă 

Denumirea proiectului de act normativ a fost revizuită 

cu excluderea cuvintelor „Proiectul hotărârii 

Guvernului” 

Suplimentar, cu referire la abrevierea „CREPOR” se va ține 

cont că, exprimarea prin abrevieri a unor denumiri sau 

termeni se poate face numai după explicarea acestora în text, 

la prima folosire.  

 

Se acceptă 

Prima folosire a denumirii a fost reformulată cu 

indicarea elementului de specificare în text (denumire 

completă), ulterior, exprimare prin abreviere. 

La pct. 1 din proiect: 

„1. În textul Hotărârii Guvernului nr. 272/2017 cu privire la 

prestarea serviciilor de reabilitare profesională în cadrul 

Centrului Republican Experimental Protezare,Ortopedie și 

Reabilitare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr. 144-148,art. 348), cu modificările ulterioare, sintagma 

„Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” la orice 

formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale” la forma gramaticală 

corespunzătoare.”.  

Luând în considerare faptul că, sintagma „Ministerul 

Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se regăsește doar în 

cuprinsul pct. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 242/2020 cu 

privire la aprobarea Metodologiei de calculare a prețurilor la 

mijloacele ajutătoare tehnice confecționate de către Instituția 

Publică „Centrul Republican Experimental Protezare, 

Ortopedie și Reabilitare” și modificarea unor acte normative, 

pct. 2 se va reda după cum urmează:  

„2. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 242/2020 cu 

privire la aprobarea Metodologiei de calculare a prețurilor la 

mijloaceleajutătoare tehnice confecționate de către Instituția 

Publică „Centrul Republican Experimental Protezare, 

Ortopedie și Reabilitare” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020 nr. 104-105, art. 322), sintagma 

„Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se 

substituie cu sintagma „Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale”.”. În modul respectiv urmează a fi redat pct. 3      

sbp. 1). 

Se acceptă 

Punctele 1 și 2 din proiect au fost revizuite și expuse în 

redacție nouă. 



La pct. 3, sbp. 2) 

La pct. 3:  

În dispoziția introductivă, sursa de publicare a actului 

normativ se va indica după următoarea schemă:  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, anul publicării, 

numărul Monitorului, numărul articolului).  

 

Se acceptă 

Dispoziția introductivă, sursa de publicare a actului 

normativ, a fost reformulată după schema de 

recomandare. 

 

 

La sbp. 2), în cazul expunerii în redacție nouă a conținutului 

unui element structural sau constitutiv se va utiliza sintagma 

„va avea următorul cuprins:”.  

 

Se acceptă 

Subpct. 2) din proiect, a fost reformulat cu utilizarea 

sintagmelor ,,va avea următorul cuprins:” 

Prin urmare, se recomandă expunerea dispoziției de 

modificare cu următorul cuprins: 

„2) Anexele nr. 1 - nr. 3 vor avea următorul cuprins:          

„ urmată de cuprinsul anexelor luat între ghilimele (obiecție 

valabilă și în cazul expunerii în redacție nouă a 

Nomenclatorului codificării (cifrurilor) mijloacelor 

ajutătoare tehnice confecționate de către Instituția Publică 

„Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și 

Reabilitare” din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului             

nr. 567/2011).  

Modificările se încorporează, de la data intrării în vigoare a 

dispoziţiilor de modificare, în actul de bază, identificându-se 

cu acesta.  

Intervențiile ulterioare privind modificarea sau abrogarea 

normelor modificate ori a dispozițiilor de modificare trebuie 

raportate la actul de bază. 

Se acceptă 

Dispoziția de modificare a fost revizuită și expusă în 

altă redacție.  

La anexele din proiect. 

În contextul celor specificate, amendamentul la anexa nr. 4 

din Hotărârea Guvernului nr. 905/2020 cu privire la 

aprobarea nomenclatoarelor prețurilor și tarifelor aplicate de 

către Instituția Publică „Centrul Republican Experimental 

Protezare, Ortopedie și Reabilitare” și modificarea unor acte 

normative se va raporta la Hotărârea Guvernului                   

nr. 567/2011.  

 

La anexa nr. 1:  

- se va revedea numerotarea, deoarece este indicată greșit;  

Se acceptă 

Numerotarea a fost revizuită. 



- semnul grafic „*” nu este specific pentru utilizare în cazul 

actelor normative.  

Potrivit art. 49 alin. (5) al Legii nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, exprimările cifrice, tabelele, planurile şi 

altele asemenea, care sunt incluse în anexe, pot fi urmate de 

explicații suplimentare, care se notează cu indici numerici, în 

ordinea în care au fost enunțate în textul anexei (spre ex. 1 , 2 

, 3…).  

Obiecția dată este valabilă inclusiv pentru anexa nr. 4 din 

proiect;  

Se acceptă 

Semnul grafic a fost substituit. 

- la pct. 1, cuvântul „anexat” se recomandă a fi substituit cu 

textul „din anexa nr. 1” (obiecție valabilă și pentru pct. 2 din 

anexa nr. 2);  

 

Se acceptă 

Punctul 1 din proiect și pct. 2 din anexa nr. 2 au fost 

revizuiți prin utilizarea textului „din anexa nr. 1”. 

- la pct. 2, cu referire la „Metodologie”, sugerăm redarea 

acesteia in extenso (obiecție valabilă în toate cazurile 

similare).  

Se acceptă 

Punctul 2 (inclusiv, toate cazurile similare) din proiect 

a fost revizuit și redat in extenso. 

La anexa nr. 2:  

- denumirea se va completa cu textul „Protezare, Ortopedie și 

Reabilitare”; 

Se acceptă 

Denumirea proiectului a fost revizuită și completată cu 

textul „Protezare, Ortopedie și Reabilitare”. 

- la nr. de ordine 3: la coloana nr. 2 se va examina 

oportunitatea excluderii îmbinării de cuvinte „Ghete 

ortopedice la comandă”; 

Se acceptă.  

Textul de la nr. de ordine 3, „Ghete ortopedice la 

comandă” a fost exclus. 

la coloana nr. 4 se va concretiza prețul avut în vedere pentru 

încălțămintea ortopedică, pentru că modul în care este 

prevăzut creează incertitudini.  

Se acceptă 

Coloana nr. 4 a fost revizuită și concretizat/indicat 

prețul pentru încălțămintea ortopedică. 

La definitivarea proiectului hotărârii, se va revedea cuprinsul 

anexelor în măsura conformării acestuia regulilor gramaticale 

(a se vedea cuvintele „Cosete”, „Coresete”, „Repatații”, 

„Gete” din anexele nr. 1 și nr. 2). 

Se acceptă 

Cuprinsul anexelor a fost revăzut în măsura 

conformării acestuia regulilor gramaticale (în speță,  

cuvintele „Cosete”, „Coresete”, „Repatații”, „Gete” 

din anexele nr. 1 și nr. 2). 

 

 

 

 

 

 

 



 Avizarea IIA Avizarea II 

Ministerul Sănătății 

(nr.21/3176 din 14.08.2024) 

 

Ministerul Sănătății a examinat în mod repetat proiectul 

definitivat al hotărârii Guvernului cu privire la modificarea 

unor acte normative (actualizarea prețurilor produselor 

confecționate în cadrul Instituției publice „Centrul 

Republican Experimental Protezare, Ortopedie și 

Reabilitare”(IP CREPOR) și serviciilor, urmare creșterii 

anuale a Indicelui prețurilor de consum) (număr unic 

333/MMPS/2024) și, în limita competențelor funcționale, 

comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor la proiectul dat. 

Lipsa propunerilor și obiecțiilor. 

Ministerul Finanțelor 

(nr.07/2-17/341 din 

20.08.2024) 

 

La solicitarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

nr.11/4276 din 13.08.2024, Ministerul Finanțelor a examinat 

repetat proiectul de hotărâre cu privire la modificarea unor 

acte normative (actualizarea prețurilor produselor 

confecționate în cadrul IP CREPOR și serviciilor urmare 

creșterii anuale a Indicelui prețurilor de consum) (număr unic 

333/MMPS/2024) și, comunică susținerea de principiu a 

acestuia.  

Totodată, se menționează că conform Legii nr.205/2024 

pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2024 

nr. 418/2023 și a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar 

de salarizare în sectorul bugetar, au fost majorate alocațiile 

pentru subvenții Î.P. CREPOR cu 9,4 mil lei și constituie 70 

mil lei.  

Astfel, cheltuielile de implementare a proiectului urmează a fi 

încadrate în limita mijloacelor financiare aprobate pentru anul 

curent. 

Se acceptă 

 

Cheltuielile de implementare a proiectului se 

încadrează în limita mijloacelor financiare aprobate 

pentru anul curent. 

 

Suplimentar, surse financiare pentru implementarea 

proiectului hotărârii de Guvern vor fi acoperite din 

bugetul de stat, în limita mijloacelor financiare alocate 

anual IP CREPOR. 

 

Ministerul Justiției 

(nr.04/1-8036 din 29.08.2024) 

 

Cu referire la proiectul definitivat al hotărârii Guvernului cu 

privire la modificarea unor acte normative (actualizarea 

prețurilor produselor confecționate în cadrul Instituției 

publice „Centrul Republican Experimental Protezare, 

Ortopedie și Reabilitare” (IP CREPOR) și serviciilor, urmare 

creșterii anuale a Indicelui prețurilor de consum) (număr unic 

333/MMPS/2024), comunicăm că observațiile și propunerile 

înaintate în raportul de expertiză juridică cu nr. 04/1-4659 din 

17.05.2024 au fost luate în considerare, proiectul fiind 

revizuit prin prisma recomandărilor înaintate.  

 

 



Obiecții de ordin redacțional 

 

Totodată, la forma actuală a proiectului, aferent rigorilor de 

tehnică legislativă și sub aspect redacțional, se va reține:  

În clauza de adoptare, după cuvintele „Guvernul 

HOTĂRĂȘTE” semnul de punctuație „ ,” se va substitui cu 

semnul „ :”.  

La pct. 3:  

Dispoziția de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 905/2020 

se va reda în felul următor:  

„3. Hotărârea Guvernului nr. 905/2020 0 cu privire la 

aprobarea nomenclatoarelor prețurilor și tarifelor aplicate de 

către Instituția Publică „Centrul Republican Experimental 

Protezare, Ortopedie și Reabilitare” și modificarea unor acte 

normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, 

nr. 344-351, art. 1059) se modifică după cum urmează:”.  

Se acceptă 

 

Dispoziția de modificare a Hotărârii Guvernului         

nr. 905/2020 a fost revizuită și expusă în altă redacție. 

La sbp. 1), având în vedere că sintagma „Ministerului 

Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se utilizează o singură 

dată, nu este necesar a se indica substituirea la orice caz 

gramatical.  

Se acceptă 

 

Sbp. 1 din pct. 3 din proiectul hotărârii Guvernului a 

fost revizuit cu excluderea textului „la orice caz 

gramatical”. 

La sbp. 2), prin care se propun în redacție nouă anexele nr. 1 

– nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 905/2020, denumirea 

anexei nr. 1 se va expune în strictă conformitate cu 

denumirea acesteia de la pct. 1 sbp. 1) al hotărârii enunțate. 

Se acceptă 

 

Denumirea anexei nr. 1, la sbp. 2) din proiectul 

hotărârii Guvernului, a fost expusă în conformitate cu 

denumirea acesteia din Hotărârea Guvernului             

nr. 905/2020. 



Centrul Național 

Anticorupție 

(nr. 06/2/14335 din 

26.08.2024) 

 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit. a)-d) al Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional.  

Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu întrunirea 

III. Concluzia expertizei 3 exigențelor de tehnică legislativă 

statuate de prevederile art.30 lit. a)-f) al Legii cu privire la 

actele normative nr.100 din 22/2017.  

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la 

realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este 

detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de 

prevederile Legii integrității nr.82/2017). 

Fără obiecții și propuneri 

     

             MINISTRU                                                                                                                                                                                  Alexei BUZU 




